
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 39 /2020
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ

Αφού έλαβε υπόψη :

1) Τη με αριθμό ΔΙα/ΓΠ.οικ 17734/12.03.2020 απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Υγείας και Δικαιοσύνης (ΦΕΚ τ. Β' 
833/12.03.2020),σύμφωνα με την οποία κρίνεται ότι για προληπτικούς 
λόγους δημόσιας υγείας α) κατά τα αναφερόμενα στην από 12.03.2020 
εισήγηση της Εθνικής Επιτροπής Προστασίας Δημόσιας Υγείας έναντι 
του κορωνοϊού COVID-19 σε συνδυασμό με β) το άρθρο 11 της από 
11.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του», πρέπει να 
ανασταλεί προσωρινά η λειτουργία των Δικαστηρίων της Χώρας από την 
13-03-2020 έως και 27-03- 2020,

2) Τη με αριθμό Δ Ια/ΓΠ.οικ. 18176/15.3.2020 απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Υγείας και Δικαιοσύνης (ΦΕΚ τ. Β' 
864/15-03- 2020), σύμφωνα με την οποία επιβάλλεται η προσωρινή 
αναστολή λειτουργίας όλων των Δικαστηρίων και Εισαγγελιών στο 
σύνολο της Επικράτειας για το χρονικό διάστημα από 16-03-2020 έως 
και 27-3-2020, για προληπτικούς λόγους δημόσιας υγείας, κατά τα 
αναφερόμενα στην από 15.3.2020 εισήγηση της Εθνικής Επιτροπής 
Προστασίας Δημόσιας Υγείας έναντι του κορωνοϊού COVID-19.

3) Τα άρθρα 5 και 11 της από Π.3.2020 πράξης νομοθετικού 
περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών 
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του» (Α’ 55).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 7 περ. α' περ. δδ' (περί 
τεκμηρίου αρμοδιότητας) του Ν. 1756/1988 «Κώδικας -οργανισμού 
δικαστηρίων και κατάσταση δικαστικών λειτουργών» ΦΕΚ Α ’35? 19888) 
όπως ισχύει



5) Την ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας και της 
εύρυθμης λειτουργίας της Γραμματείας του Δικαστηρίου.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

Κατά το χρονικό διάστημα από την 16*1 Μαρτίου έως και την 

27η Μαρτίου 2020 :

1) θα εκδικάζονται μόνο προσωρινές διαταγές.

2) Οι προσωρινές διαταγές επί αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων 
θα εκδικάζονται κανονικά και ο Πρόεδρος Υπηρεσίας δύναται να 
προσδιορίζει τις αιτήσεις χορηγήσεως προσωρινής διαταγής εντός του 
ως άνω χρονικού διαστήματος. Οι προσωρινές διαταγές που έχουν 
χορηγηθεί και έχουν ισχύ έως την συζήτηση της υπόθεσης, 
παρατείνονται με απόφαση του Προέδρου Υπηρεσίας.

3) Δεν θα εκδικασθούν οι πολιτικές υποθέσεις που έχουν 
προσδιορισθεί για συζήτηση κατά την τακτική διαδικασία και τις ειδικές 
διαδικασίες ενώπιον του Πολυμελούς και Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Λιβαδειάς. Οι πολιτικές υποθέσεις των ειδικών διαδικασιών και της 
τακτικής διαδικασίας που διέπονται από τον παλαιό ΚΠολΔ, οι οποίες 
ματαιώνονται λόγω της αναστολής εργασιών του Δικαστηρίου, θα 
μεταφερθούν σε νέα δικάσιμο, ατελώς, με την επιμέλεια των διαδίκων, 
μετά τη λήξη της αναστολής εργασιών, ενώ αυτές της τακτικής 
διαδικασίας που διέπονται από το νέο ΚΠολΔ θα προσδιοριστούν σε νέα 
δικάσιμο με πράξη της Προέδρου Πρωτοδικών.

4) Στα Ποινικά Δικαστήρια θα δικάζονται μόνον οι υποθέσεις 
που συμπληρώνεται το ανώτατο όριο προσωρινής κράτησης. Επίσης, θα 
εκδικάζονται οι υποθέσεις των αυτόφωρων πλημμελημάτων, εφόσον 
αφορά κατηγορούμενο που κρατείται δυνάμει" των διατάξεων περί 
αυτόφωρης διαδικασίας.

5) Στην Ανάκριση θα υπάρχει υπηρεσία για τις Ανακριτικές 
Πράξεις που έχουν εξαιρετικά επείγοντα χαρακτήρα.

6) Η λειτουργία της Γραμματείας του Δικαστηρίου 
περιορίζεται στις αναγκαίες ενέργειες για τη διεκπεραίωση των 
υποθέσεων που, σύμφωνα με την προαναφερόμενη Δία/ ΓΠ. 
οικ. 18176/15.3.2020 κοινή υπουργική απόφαση και την παρούσα 
απόφαση, εκδικάζονται ενώπιον των δικαστηρίων, καθώς και εκείνων



που, κατά περίπτωση και κατά την κρίση του Προέδρου Υπηρεσίας, 
έχουν κατεπείγοντα χαρακτήρα και χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης.

7) Δεν γίνεται δεκτή η κατάθεση κανενός δικογράφου (πλην 
των αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων που σωρεύουν αίτημα χορήγησης 
προσωρινής διαταγής), καθόσον αναστέλλονται οι νόμιμες και 
δικαστικές προθεσμίες για τη διενέργεια διαδικαστικών πράξεων 
ενώπιον των υπηρεσιών των δικαστηρίων καθώς και η παραγραφή κατά 
το ανωτέρω χρονικό διάστημα. Το ίδιο ισχύει και για την κατάθεση 
ενδίκων μέσων κατά ποινικών αποφάσεων.

8) Το Τμήμα Πιστοποιητικών θα παραλαμβάνει και θα 
εκδίδει πιστοποιητικά που έχουν άλως εξαιρετικά επείγοντα χαρακτήρα 
μόνο κατόπιν εγκρίσεως του Προέδρου Υπηρεσίας, όσα δε 
πιστοποιητικά επρόκειτο να παραλή φθούν εντός του χρονικού 
διαστήματος της αναστολής θα παραδοθούν από τις 30-3-2020 και 
μετέπειτα.

9) Κάθε άλλο ζήτημα που δεν ρυθμίζεται από την παρούσα 
θα κρίνεται από τον εκάστοτε Πρόεδρο Υπηρεσίας.

10) Τέλος, στο πλαίσιο των γενικών κατευθύνσεων που έχουν 
δοθεί από το Υπουργείο Υγείας, η Πρόεδρος Πρωτοδικών Λιβαδειάς 
προτρέπει τους πολίτες αλλά και τους πληρεξουσίους δικηγόρους 
αυτών ΝΑ ΜΗΝ ΕΠΙΣΚΕΠΤΟΝΤΑΙ τις υπηρεσίες της Γραμματείας 
του Πρωτοδικείου ΕΑΝ ΔΕΝ ΠΑΡΙΣΤΑΤΑΙ ΕΚΤΑΚΤΗ ΑΝΑΓΚΗ

Λιβαδειά 16 Μαρτίου 2020

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ


